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BÁO CÁO TỔNG KẾT NĂM HỌC 2022 - 2023 

 

 Thực hiện Công văn số 185/PGDĐT ngày 04/4/2023 của Phòng GD&ĐT 

thành phố về việc hướng dẫn tổng kết năm học 2022 - 2023;  

Căn cứ vào kế hoạch giáo dục năm học 2022 - 2023, Trường THCS Nghĩa 

Chánh báo cáo tổng kết năm học 2022 - 2023 với các  nội dung như sau: 

I. Khái quát đặc điểm, tình hình và bối cảnh thực hiện nhiệm vụ năm 

học 2022 – 2023: 

1. Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

   - Cán bộ quản lý: 02 

  - Giáo viên: 36 (trong đó có 1 giáo viên TPT Đội) 

  - Nhân viên: 02 

  2. Mạng lưới trường, lớp, học sinh (so với đầu năm học 2022 – 2023, số 

học sinh nghỉ học, chuyển trường): 

  - Số lớp: 

 Khối Đầu năm học 

2022 - 2023 

Cuối năm học 

2022 - 2023 

Tăng (+)/giảm (-) 

 

Số lớp 

Khối 6 6 6 0 

Khối 7 3 3 0 

Khối 8 6 6 0 

Khối 9 4 4 0 

Tổng số 19 19 0 

  - Số học sinh: 

 Khối Đầu năm 

học 2022 

- 2023 

Cuối năm 

học 2022 - 

2023 

Tăng 

(+)/giảm (-) 

Lý do 

Nghỉ học Chuyển 

trường 

 

Số học 

sinh 

Khối 6 227 226 - 1 0 1 

Khối 7 128 127 -1 0 1 

Khối 8 245 243 - 2 0 2 

Khối 9 174 171 - 3 0 3 

Tổng số 774 767 - 7 0 7 
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2. Thuận lợi và khó khăn 

 a. Thuận lợi: 

- Nề nếp dạy và học của nhà trường ổn định, đội ngũ CBGVNV cơ bản 

đảm bảo chuẩn, một số giáo viên có năng lực công tác tốt và trình độ chuyên 

môn vững vàng, có tinh thần làm việc tích cực, tự giác.  

      - Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học của nhà trường được SGD, PGD 

và trường được trang bị đầy đủ, đáp ứng được yêu cầu dạy và học.  

     - Được sự lãnh đạo của cấp ủy đảng và chính quyền các cấp, sự phối hợp 

công tác của các đoàn thể, ban ngành ở địa phương, cùng với sự hỗ trợ và cộng 

đồng trách nhiệm của ban đại diện CMHS của trường; đặc biệt là sự chỉ đạo 

thường xuyên và kịp thời về chuyên môn của ngành.  

  b. Khó khăn: 

  - Năm học 2022 – 2023 trường thiếu giáo viên giảng dạy nên phải hợp 

đồng 1 giáo viên dạy môn Sinh học. (Năm học 2022 – 2023 trường được giao 

chỉ tiêu 40 biên chế, số biên chế thực hiện là 40. Tuy nhiên so với Thông tư 

16/2017/TT-BGDĐT thì trường vẫn còn thiếu giáo viên và nhân viên). 

  - Trường có giáo viên chưa tận tâm, tận lực cho việc dạy học vì muốn 

nghỉ hưu sớm. 

  - Tài liệu Giáo dục địa phương lớp 7 được ban hành chậm nên việc triển 

khai thực hiện cũng gặp khó khăn ở HKI. 

- Một số PHHS thiếu quan tâm đến việc học tập và rèn luyện của các em, 

hầu như khoán trắng cho giáo viên và nhà trường, do đó cũng gặp không ít khó 

khăn trong việc phối hợp để giáo dục học sinh. 

II. Kết quả công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải 

pháp phát triển giáo dục 

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ 

     1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2022 – 2023; 

công tác xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, tham mưu, phối hợp tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ theo Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022; Quyết định 

1074/QĐ-UBND ngày 12/8/2022. 

Đầu năm học nhà trường xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường và 

đầy đủ các loại kế hoạch theo chỉ đạo của ngành; triển khai đầy đủ các kế hoạch 

đến toàn thể CB, GV, NV, HS cùng thực hiện. 

Trường đã chủ động bố trí, sắp xếp số học sinh/lớp phù hợp, phân công 

nhiệm vụ giáo viên, nhân viên cơ bản hợp lý, đảm bảo mục tiêu của Kế hoạch, 

góp phần nâng cao chất lượng dạy - học, chất lượng nguồn nhân lực, thực hiện 

đảm bảo chỉ tiêu phát triển giáo dục. 

Tham mưu với chính quyền địa phương tổ chức điều tra phổ cập giáo dục; 

xây dựng xã hội học tập; đảm bảo trật tự văn minh trước cổng trường;   
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Phối hợp Công đoàn tổ chức hội nghị cán bộ, viên chức; Đại hội Công 

đoàn nhiệm kỳ 2023 – 2028; tuyên truyền các biện pháp phòng chống dịch 

Covid-19;  

Phối hợp với y tế phường tuyên truyền và thực hiện các hiểu biết về dịch 

bệnh, đặc biệt là các biện pháp phòng chống dịch Covid-19, thường xuyên thực 

hiện tốt các biện pháp phòng chống các dịch bệnh. Phối hợp với trạm y tế 

phường tiếp tục tiêm ngừa dịch bệnh Covid-19 cho CB, GV, NV và học sinh của 

trường; 

Phối hợp công an phường đảm bảo an ninh trật tự trường học, làm CCCD 

cho HS đủ 14 tuổi trở lên, triển khai cài đặt VneID và định danh điện tử mức 2 

cho CB GV NV. Đến thời điểm này trường có 39/40 CB GV NV đã cài đặt 

VneID và định danh điện tử mức 2, có 1 trường hợp chưa làm vì sai thông tin 

CCCD. 

Tuyên truyền rộng rãi trong PHHS, HS và nhân dân phong trào “Gìn giữ, 

trao tặng sách giáo khoa” giai đoạn 2022 – 2025, đạt kết quả tốt. Có 100% học 

sinh lớp 6,7,9 thực hiện ký cam kết. Cuối năm học sách giáo khoa được giữ gìn 

cẩn thận. Các em đã tặng lại cho thư viện trường 213 bộ sách giáo khoa, tặng 

cho người thân 215 bộ. 

Phối hợp với bộ phận trong phường ngăn ngừa học sinh bỏ học. Năm học 

2022 – 2023 trường không có học sinh bỏ học. 

1.2. Kết quả thực hiện công tác đổi mới quản trị trường học; công tác thực 

hiện dân chủ cơ sở; kết quả những mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả 

trong dạy và học. 

- Chỉ đạo các tổ chuyên môn tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo đổi mới, 

triển khai báo cáo chuyên đề, báo cáo các sáng kiến, giải pháp về đổi mới 

phương pháp dạy học. Trong năm học trường đã tổ chức báo cáo 3 chuyên đề 

chuyên môn, 6 sáng kiến, 29 giải pháp đổi mới phương pháp dạy học.  

- Chỉ đạo GV xây dựng kế hoạch và tự bồi dưỡng thường xuyên để nâng 

cao trình độ chuyên môn. CBQL, GV tiếp tục tham gia bồi dưỡng thực hiện 

chương trình GDPT 2018, hoàn thành nhiệm vụ BDTX của năm học 2022 – 

2023. 

- Thực hiện công tác kiểm tra nội bộ theo kế hoạch số 16/KH-THCSNC 

ngày 10/9/2022 của trường. Kết quả, kiểm tra toàn diện: 12 GV, xếp loại tốt 12; 

kiểm tra chuyên đề: 18 GV, xếp loại tốt: 18 GV.  

- Thực hiện qui chế dân chủ cơ sở theo kế hoạch đã xây dựng. 

- Năm học 2022 – 2023 trường đã thực hiện được 4 chủ đề dạy học 

STEM, tạo hứng thú trong học tập cho học sinh và sẽ nhân rộng hình thức dạy 

học này ở tất cả các môn học vào năm học 2023 – 2024. 

1.3. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, kỹ năng sống; 

bộ quy tắc ứng xử trong trường học, xây dựng văn hóa học đường theo Chỉ thị 

số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của UBND 

Tỉnh tại Công văn số 4209/UBND-KGVX ngày 19/8/2022. 
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- Đẩy mạnh các cuộc vận động và các phong trào thi đua: “Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo chỉ thị số 05-CT/TW 

ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, mỗi CB GV NV đều cam kết thực hiện học 

tập và làm theo Bác; “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học 

và sáng tạo”; “Dạy tốt – học tốt”; “Đổi mới sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và 

học tập”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”; … 

- Trong năm học nhà trường đã tuyên truyền và phối hợp với Công an 

phường Nghĩa Chánh tổ chức tuyên truyền cho CB, GV, VN và học sinh về 

ATGT: 4 lượt; tuyên truyền về phòng tránh đuối nước 2 lượt; phối hợp với Sở 

LĐ-TBXH tuyên truyền về phòng chống tác hại của ma túy và các chất gây 

nghiện từ ma túy,… nên trường không có CB GV NV và học sinh vi phạm Luật 

giao thông đường bộ, tệ nạn xã hội; không có học sinh bị đuối nước,… 

- Thực hiện quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân 

thiện, phòng, chống bạo lực học đường, trường đã tổ chức và phối hợp với Hội 

LHPN Phường Nghĩa Chánh tuyên truyền về kỹ năng tự vệ, phòng chống xâm 

hại tình dục, bạo lực học đường: 2 lượt; tiếp tục thực hiện phong trào “chống rác 

thải nhựa”; tổ chức Kỷ niệm ngày NGVN 20/11; mời cựu chiến binh TP về nói 

chuyện nhân ngày thành lập QĐNDVN 22/12; kết hợp với Đoàn phường tổ chức 

kết nạp Đoàn cho 23 đội viên ưu tú, đại hội cháu ngoan Bác Hồ. 

- Nhà trường quán triệt triển khai đầy đủ các văn bản giáo dục pháp luật. 

Tổ chức hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh trong các buổi sinh hoạt 

dưới cờ và các buổi ngoại khóa. Chú trọng công tác giáo dục đạo đức, giáo dục 

bảo vệ môi trường, tiếp tục triển khai quy tắc ứng xử trường học... cho GV-NV 

và học sinh. Trong năm học nhà trường không có học sinh bỏ học.  

1.4. Đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tối thiểu đảm bảo thực hiện 

Chương trình GDPT 2018; công tác xã hội hóa từ các dự án, đề án, các thiết bị 

được cấp, tài trợ, viện trợ; việc bảo quản, khai thác và sử dụng thiết bị trong dạy 

học được cấp có thẩm quyền phát từ các đề án, dự án. 

- Đầu năm học nhà trường đã trang bị thêm 1 tivi 55 inch cho các phòng 

học, mua sắm bổ sung các thiết bị dạy học phục vụ cho việc dạy và học đặc biệt 

là thực hiện Chương trình GDPT 2018. 

- Trong năm học 2022 – 2023, trường tiếp nhận thiết bị dạy học từ Sở 

Giáo dục. Sau khi nhận bàn giao số thiết bị trên, nhà trường đã tiến hành bàn 

giao cho bà Lê Thị Mến (giáo viên, phụ trách thiết bị) và các giáo viên phụ trách 

các phòng bộ môn tiếp nhận để đưa vào sử dụng. Cụ thể như sau: 

+ 03 giá treo tranh: Bà Lê Thị Mến quản lý tại phòng thiết bị 

+ 08 bộ thước thực hành đo chiều cao ngoài trời: bàn giao nhóm toán 

quản lý tại phòng thiết bị 

+ 04 bộ dụng cụ cơ khí: Bà Nguyễn Thị Xuân Hương quản lý tại phòng 

Bộ môn Lí –Công nghệ. 

+ 01 bộ thu nhận số liệu: giao cho nhóm Toán quả lý tại phòng thiết bị. 
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+ 02 bộ cảm biến điện thế: Bà Đỗ Thị Xuân Việt quản lý tại phòng Bộ 

môn Lí –Công nghệ. 

+ 07 thấu kính hội tụ, 07 thấu kính phân kỳ: Bà Ngô Thị Kim Quyên quản 

lý tại phòng Bộ môn Hóa-Sinh. 

1.5. Những kế hoạch và nội dung, hình thức triển khai trong công tác giáo 

dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng cho học sinh; công tác đổi mới, 

nâng cao chất lượng dạy và học giáo dục hướng nghiệp trong các môn học và 

các hoạt động giáo dục đối với học sinh THCS. Công tác khuyến học, khuyến 

tài, xây dựng xã hội học tập. 

- Trường phân công GVCN lớp 9 thực hiện các tiết hoạt động giáo dục 

hướng nghiệp theo tài liệu. GVCN 9 nắm bắt thông tin từng học sinh qua những 

kì kiểm tra, phối hợp với GVBM phân loại trình độ học sinh, từ đó định hướng 

cho các em lựa chọn thi tiếp vào trường THPT hoặc theo học nghề tại các 

trường trong và ngoài tỉnh. 

- Trường đã phối hợp với trường Cao đẳng Việt – Hàn tư vấn hướng 

nghiệp cho học sinh lớp 9 vào cuối tháng 3/2023. 

- Trường cũng đã triển khai lồng ghép nội dung hoạt động hướng nghiệp 

vào các môn học có liên quan và sinh hoạt tập thể, dưới cờ,… 

- Nhà trường đã xây dựng quỹ khuyến học để động viên, khích lệ cũng 

như hỗ trợ những học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập. 

- Tổ chức cho CBGV NV trong nhà trường đăng ký xây dựng xã hội học 

tập. 

1.6. Việc thực hiện nhiệm vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số trong công 

tác chỉ đạo, quản lý, điều hành, giảng dạy, học tập tại đơn vị. 

- Năm học 2022-2023, trường tiếp tục sử dụng hiệu quả các phần mềm 

quản lý trong trường học, thực hiện quản lý điểm học sinh; phần mềm kế toán – 

Ánh Mai; phần mềm hệ thống quản lý văn bản và điều hành 

office.quangngai.gov.vn; phần mềm cơ sở dữ liệu ngành, phổ cập giáo dục, phần 

mềm thanh toán học phí không dùng tiền mặt, triển khai thực hiện Đề án “Tăng 

cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 

2022 – 2025”, ... góp phần từng bước đổi mới công tác quản lý giáo dục, nâng 

cao hiệu quả trong các hoạt động của nhà trường. 

2. Kết quả thực hiện các giải pháp. 

2.1. Kết quả hoạt động chuyên môn 

- Năm học 2022 - 2023, trường THCS Nghĩa Chánh có 127 học sinh lớp 

7. Để triển khai dạy học theo Chương trình GDPT đối với lớp 7, nhà trường đã 

có sự chuẩn bị khá chu đáo về đội ngũ, Ban giám hiệu đã chỉ đạo giáo viên 

nghiêm túc tham gia tập huấn bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ về CTGDPT 

2018, sử dụng SGK mới lớp 7, xây dựng kế hoạch giáo dục, dạy học, công tác 

kiểm tra đánh giá…đáp ứng việc giảng dạy chương trình GDPT mới. Các môn 

học tích hợp được thực hiện đối với lớp 7 đã được nhà trường thống nhất lựa 

chọn các phương pháp giảng dạy thích hợp giúp các em tiếp thu bài giảng hiệu 
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quả nhất. Mỗi giáo viên đã chủ động thiết kế kế hoạch bài dạy theo định hướng 

phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh thông qua các phương pháp, kĩ thuật 

dạy học tích cực để tổ chức các hoạt động cho học sinh và đẩy mạnh ứng dụng 

công nghệ thông tin vào dạy học, khai thác có hiệu quả học liệu phong phú qua 

các hình ảnh, video minh họa thêm cho bài học giúp các em dễ nhớ, dễ hiểu, … 

 - Nhà trường cũng đã rà soát các trang thiết bị (TTB) dạy học hiện có, đối 

chiếu với danh mục thiết bị dạy học tối thiểu các môn học của CTGDPT 2018 

đối với lớp 7, xây dựng kế hoạch bổ sung các TTB dạy học. 

- Chuẩn điều kiện để triển khai đối với lớp 8 từ năm học 2023-2024: 

+ Tham dự Hội thảo giới thiệu SGK lớp 8 theo Công văn 65/PGDĐT 

ngày 20/02/2023 đầy đủ, đúng thành phần. 

+ Ban giám hiệu chỉ đạo các nhóm bộ môn triển khai lựa chọn SGK lớp 8 

theo hướng dẫn tại công văn số 25/PGDĐT ngày 27/01/2023. 

+ Ban giám hiệu đã chỉ đạo giáo viên nghiêm túc tham gia tập huấn bồi 

dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ về CTGDPT 2018, sử dụng SGK mới lớp 8 

+ Nhà trường cũng đã rà soát các trang thiết bị (TTB) dạy học hiện có, đối 

chiếu với danh mục thiết bị dạy học tối thiểu các môn học của CTGDPT 2018 

đối với lớp 8, xây dựng kế hoạch mua sắm bổ sung các TTB dạy học. 

- GV xây dựng kế hoạch và tự bồi dưỡng thường xuyên để nâng cao trình 

độ chuyên môn. CBQL, GV tiếp tục tham gia bồi dưỡng thực hiện chương trình 

GDPT 2018, hoàn thành nhiệm vụ BDTX của năm học 2022 – 2023. 

- Trong năm học 2022 – 2023 không có giáo viên tham gia đào tạo, nâng 

chuẩn. 

- Trong năm học 2022 – 2023 trường đã thực hiện nâng lương thường 

xuyên cho 09 giáo viên, nâng lương trước hạn cho 02 giáo viên, nâng PCTNVK 

cho 7 giáo viên. Thực hiện chính sách hỗ trợ cho học sinh là đối tượng chính 

sách xã hội theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ. 

- Triển khai  thực hiện thu, chi đúng qui định theo hướng dẫn tại Công 

văn số 290/PGDĐT ngày 09/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo TP quảng 

ngãi về việc triển khai thực hiện nội dung, hướng dẫn các khoản thu tại các cơ 

sở công lập trực thuộc năm học 2022 – 2023; Công văn số 134/PGDĐT ngày 

20/3/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo TP quảng ngãi về việc triển khai thực 

hiện nội dung, hướng dẫn mức thu học phí, hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh 

năm học 2022 – 2023:  

+ Tiền học phí theo đúng quy định: 80.000/tháng, thu 9 tháng. 

+ Tiền bảo hiểm y tế học sinh đạt 100% 

+ Tiền quỹ Đội 30.000 đ/HS/năm học. 

* Kết quả thực hiện một số hoạt động trọng tâm: 

 - SHCM theo NCBH: 6 lượt; sinh hoạt chuyên môn theo chủ đề: 6 lượt.  

 - Báo cáo chuyên đề: 03.  

 - Thực hiện được 4 sản phẩm STEM.  
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 - Có 2 sản phẩm dự thi KHKT (đạt giải Khuyến khích) 

 - Thi GVDG cấp trường: 29 giáo viên/đạt 29 giải. 

 - Có 6 sáng kiến đạt cấp trường và đề nghị tham gia cấp thành phố. 

 - Kiểm tra nội bộ:  

 + Kiểm tra toàn diện: 12 lượt - xếp loại Tốt: 12. 

 + Kiểm tra chuyên đề: 18 lượt - xếp loại Tốt: 18. 

 + Kiểm tra hồ sơ giáo viên: 34 lượt, trong đó xếp loại tốt: 34 hồ sơ.   

 + Kiểm tra hồ sơ tổ chuyên môn: 02 tổ xếp loại tốt. 

* Kết quả xếp loại 2 mặt giáo dục  

+ Kết quả chất lượng giáo dục đối với khối 8,9:  

 

 

SS Nữ Giỏi (Tốt) Khá TBình Yếu, kém 

SL TL SL TL SL TL SL TL 

Hkiểm 414 197 351 84.8 55 13.3 8 1.9   

HLực 414 197 73 17.6% 169 40.8% 161 38.9% 11 2.7% 

+ Kết quả học tập, rèn luyện đối với khối 6,7: 

 

SS  

 

Nữ 

Học tập Rèn luyện 

Tốt Khá Đạt Chưa 

đạt 

Tốt Khá Đạt Chưa 

đạt 

SL % SL % SL % SL % SL % SL % SL % SL % 

353 185 82 23.2 137 38.8 129 36.5 5 1.5 335 94.9 18 5.1     

- Tốt nghiệp THCS: 168/171 tỉ lệ 98,25%. Trong đó: Giỏi: 32 em – 19%; 

Khá: 58 em  – 34.5%; TBình: 78 em –46.5 %). 

2.2. Kết quả tham gia các cuộc thi, hội thi 

- Thi GVDG cấp TP 5/5 đạt giải, cấp tỉnh 5/5 đạt.  

 - Có 2 sản phẩm dự thi KHKT (đạt giải Khuyến khích) 

 - Tham gia thi HSG: 

 + Cấp trường lớp 7,8,9: đạt 49 giải 

 + Cấp thành phố lớp 7,8,9: đạt 18 giải 

 + Cấp tỉnh lớp 9: đạt 3 giải (1 giải Nhất, 2 giải Nhì). 

- Đạt giải IOE cấp quốc gia: 1 huy chương vàng (Tuấn Đạt lớp 9C), 1 huy 

chương bạc (Trung Kiên lớp 8B), 1 giải Khuyến khích (Minh Châu 8D).  

- Tham gia Cuộc thi Hòa bình trong em đạt thành tích xuất sắc thuộc về 2 

học sinh: Thùy Duyên 9A và Mỹ Duyên 7A. 

 - Tham gia tiểu phẩm ATGT do PGD phát động. 

 - Tham gia cuộc thi Vũ điệu thần tiên đạt giải ba. 

 - Tham gia Clip cuộc thi nhảy Flashmob do HĐD TP phát động. 

 3. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm 
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 * Tồn tại, hạn chế 

- Năm học này trường có 3 học sinh hỏng tốt nghiệp, còn học sinh xếp 

loại học lực kém. 

- Vẫn còn giáo viên ngại đổi mới phương pháp dạy học, đôi lức còn lệ 

thuộc vào công cụ hỗ trợ dạy học. 

- Năm học này có 2 giáo viên xếp hoàn thành nhiệm vụ. 

- Công tác Đội chưa đạt kết quả như kế hoạch xây dựng đầu năm, chỉ đạt 

Liên đội khá. 

* Nguyên nhân 

 - Năm học 2022 – 2023 nhà trường còn thiếu giáo viên và nhân viên (theo 

Thông tư 16/2017/TT-BGDĐT). 

- Một số phụ huynh chưa quan tâm đến việc học tập và rèn luyện của con 

em mình, đặc biệt vẫn còn phụ huynh giao việc giáo dục con em cho nhà trường 

vì vậy làm ảnh hưởng đến chất lượng giáo dục của nhà trường. 

- Giáo viên xin xếp hoàn thành nhiệm vụ để đủ điều kiện nghỉ hưu theo 

Nghị định 108/2014//NĐ-CP. 

- GV TPT Đội kinh nghiệm công tác chưa nhiều, chưa chủ động tham 

mưu cho Hiệu trưởng chương trình hoạt động Đội một cách tổng thể, kịp thời. 

 * Bài học kinh nghiệm 

- Phải quán triệt và vận dụng sáng tạo các chủ trương, đường lối đặc biệt 

là bám vào nhiệm vụ năm học để đề ra những chỉ tiêu xây dựng kế hoạch hành 

động phù hợp với đặc điểm của đơn vị. 

- Phát huy trách nhiệm tập thể, đề cao trách nhiệm cá nhân từ đó phân 

công trách nhiệm một cách cụ thể và khoa học. Tăng cường đốc thúc và kiểm tra 

việc thực hiện quy chế chuyên môn, công tác dạy của thầy và học của trò. 

- Xây dựng khối đoàn kết nội bộ tạo nên sức mạnh tổng hợp để hoàn 

thành tốt nhiệm vụ năm học. 

- Biết khai thác và huy động nội lực, biết khơi dậy và phát huy truyền 

thống văn hoá của địa phương để nâng cao ý thức học tập và tạo được phong 

trào thi đua 2 tốt trong nhà trường. 

- Trong tất cả các hoạt động chỗ nào có sự chỉ đạo, quản lý tốt thì chất 

lượng của hoạt động đó được nâng lên rõ rệt. Trong công tác quản lý nếu đi sâu, 

đi sát, có nhiều biện pháp mạnh mẽ hơn thì phong trào sẽ chuyển biến tích cực 

hơn. 

 4. Đề xuất, kiến nghị 

 1. Đối với UBND Phường Nghĩa Chánh: 

 - Đầu tư mở rộng thêm diện tích khuôn viên trường học. 

 2. Đối với PGD: 

 - Đầu tư xây dựng các phòng học chức năng theo quy định (theo Thông tư 

13/2020/TT-BGDĐT) 
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- Năm học 2023-2024 trường tăng lên 3 lớp (từ 19 lớp lên 22 lớp). Theo 

Thông tư 16/2017/TT-BGDĐT thì biên chế giáo viên tối đa là 43 giáo viên.  Tuy 

nhiên biên chế giáo viên hiện tại của trường là 36, vậy kính đề nghị PGD đề 

nghị UBND thành phố bổ sung biên chế giáo viên cho trường để đảm bảo công 

tác dạy và học. Cụ thể: 2 giáo viên môn Toán; 1 giáo viên môn Hóa – Sinh; 1 

giáo viên môn Lý-Công nghệ; 1 giáo viên môn Ngữ văn; 1 giáo viên môn Lịch 

sử - Địa lý; 1 giáo viên môn tiếng Anh. 

 - Trang bị cho trường bàn ghế của học sinh (100 bộ). 

III. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu giáo dục 

1. Về xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm học 2022 - 2023 

 - Đầu năm học nhà trường đã tiến hành tự đánh giá kiểm định chất lượng 

và CQG và xây dựng kế hoạch duy trì giữ chuẩn theo Kế hoạch số 09b/KH-

THCS NC ngày 26/8/2022. Cuối năm cũng tiến hành báo cáo kết quả tự đánh 

giá kiểm định chất lượng và CQG. Theo kết quả báo cáo thì cơ bản các tiêu 

chuẩn đều đạt mở mức 2 KĐCLGD và mức 1 CQG, tuy nhiên còn 1 vài tiêu chí 

chưa đảm bảo. Cụ thể như sau: 

Các chỉ báo chưa đạt ở các mức độ: 

* Tiêu chuẩn 3: 

Tiêu chí 3.2: 

Chỉ báo a (mức 1): Chưa đạt vì nhiều bàn ghế học sinh không phù hợp. 

Chỉ báo b (mức 1, mức 2): Chưa đạt vì chưa có phòng đa chức năng, 

phòng bộ môn KHXH, phòng bộ môn Âm nhạc, phòng bộ môn Mỹ thuật. 

Chỉ báo a (mức 2): Chưa đạt vì chưa có phòng đa chức năng, phòng bộ 

môn KHXH, ... 

2. Công tác tham mưu duy trì giữ chuẩn  

- Trường được công nhận CQG tháng 11/2018 đến nay các tiêu chuẩn, 

tiêu chí cơ bản đảm bảo giữ chuẩn, cụ thể theo báo cáo số 11/BC-THCS NC 

ngày 20/5/2023 của nhà trường. Trường cũng đã có tham mưu với PGD, UBND 

phường về đầu tư CSVC để đảm bảo theo Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT, 

Thông tư 14/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ GDĐT. 

3. Tồn tại, vướng mắc (trong việc xây dựng trường đạt chuẩn). 

- Tình trạng thiếu giáo viên, nhân viên theo TT 16/2017/TT-BGDĐT; bàn 

ghế học sinh (đúng quy cách) chưa được trang bị đầy đủ; thiếu phòng học đa 

chức năng, phòng bộ môn KHXH, phòng bộ môn Âm nhạc, phòng bộ môn Mỹ 

thuật. 

VII. Nhiệm vụ chủ yếu và giải pháp phát triển kế hoạch nhiệm vụ 

năm học 2023 – 2024 

 1. Nhiệm vụ chủ yếu 

 - Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính 

trị về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 
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 - Triển khai đầy đủ các nhiệm vụ năm học theo sự chỉ đạo, hướng dẫn của 

các cấp. 

 - Tham mưu các cấp về điều kiện về cơ sở vật chất, biên chế giáo viên để 

thực hiện chương trình GDPT 2018 đối với lớp 6,7,8, và thực hiện kiểm định 

CLGD, chuẩn QG. 

 - Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục; 

giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho HS. 

 - Tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác quản lý, ứng dụng CNTT 

để đổi mới phương pháp dạy học, các hoạt động giáo dục trong nhà trường. 

 - Triển khai các giải pháp đảm bảo an ninh, an toàn trường học, thực hiện 

tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. 

 2. Các giải pháp chủ yếu 

 - Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ chí Minh. Phát động và thực hiện các cuộc vận động lớn của ngành 

“Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”; phong 

trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 – 2025. 

 - Xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường ngay từ đầu năm học, chú trọng 

các giải pháp nhằm: thực hiện tốt chương trình GDPT 2018 đối với lớp 6,7,8; 

nâng cao chất lượng giáo dục; thực hiện có chất lượng sinh hoạt chuyên môn; 

đảm bảo các phong trào mũi nhọn của nhà trường. 

 - Tập trung phụ đạo học sinh yếu, tăng cường bồi dưỡng HSG. 

 - Chú trọng công tác thi đua, khen thưởng, công tác thanh kiểm tra trong 

HS và GV nhằm thúc đẩy phong trào dạy và học tốt, phong trào đổi mới sáng 

tạo trong dạy và học có hiệu quả 

 - Tham mưu các cấp đầu tư thiết bị dạy học, bổ sung biên chế giáo viên, 

nhân viên để đảm bảo thực hiện có hiệu quả kế hoạch giáo dục của nhà trường, 

đặc biệt là chương trình GDPT mới đối với lớp 6,7,8 và thực hiện KĐ CLGD và 

chuẩn quốc gia. 

 - Trang bị CSVC như máy tính, đèn chiếu, tivi, các phần mềm,… để thực 

hiện tốt việc ứng dụng CNTT trong quản lý và giảng dạy. 

   - Tăng cường công tác phối hợp các bộ phận trong và ngoài nhà trường để 

giáo dục học sinh.  

 Trên đây là báo cáo tổng kết năm học 2022-2023 và nhiệm vụ trọng tâm 

năm học 2023-2024 của trường THCS Nghĩa Chánh./. 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT thành phố (b/c); 

- UBND phường (b/c); 

- Lưu VT. 
 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

                   Phan Thị Hồng 
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